EDITAL 2024-1 – SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA INGRESSO NOS PROJETOS FLORESCER E INICIAÇÃO CIENTÍFICA
NO ENSINO MÉDIO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO E TRABALHO

RETIFICAÇÃO

O Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro / Escola Nacional de Botânica Tropical (JBRJ/ENBT), através
do seu Centro de Responsabilidade Socioambiental João Carlos Silva (CRS), torna público a presente prorrogação de
prazos de inscrição e seleção do Projeto Florescer, Iniciação Científica e cadastro de reservas, conforme segue:

Atividade Período

Inscrições e entrega da documentação
12 de janeiro a 27 de fevereiro de 2024,

exceto nos dias 12 e 13 de fevereiro e até 13h do
dia 14 de fevereiro

Divulgação das inscrições homologadas - 1º grupo 8 de fevereiro de 2024

Processo de seleção - 1º grupo 19 e 20 de fevereiro de 2024

Divulgação das inscrições homologadas - 2º grupo 28 de fevereiro de 2024

Processo de seleção - 2º grupo 29 de fevereiro e 1º de março de 2024

Divulgação do resultado do processo de seleção 4 de março de 2024

Solicitação de recurso 5 e 6 de março de 2024

Divulgação do resultado do recurso 7 de março de 2024

Resultado final 7 de março de 2024

Cadastro e Matrícula 8 de março de 2024

Início das atividades 11 de março de 2024